
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta del 10 aprile 2025 
 

Via Maqueda n. 324  
90134 Palermo 
+3909123867509 
direttore.dems@unipa.it - https://www.unipa.it/dipartimenti/dems 

Numero repertorio: 38/2025 - Numero protocollo: 61785/2025 
Categoria: RICERCA/TERZA MISSIONE 
04/01 Richiesta di approvazione del Riesame Annuale del Sistema di 
Governo Dipartimentale Anno 2024 
Ufficio/i istruzione: Dipartimento di scienze politiche e delle relazioni internazionali - 
DEMS 

 
 
 

 RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Si sottopone alla deliberazione del Consiglio di Dipartimento il Rapporto di Riesame Annuale del 
Sistema di Governo Dipartimentale 2025 relativo all’anno 2024.  
Il Riesame della politica strategica dipartimentale è parte integrante dell’Assicurazione della 
Qualità in quanto verifica la Qualità del dipartimento intesa come rispondenza tra gli obiettivi 
prefissati di valore e i risultati ottenuti, l’efficacia delle azioni intraprese e l’adeguatezza delle 
risorse destinate. Il processo di autovalutazione individua le cause di eventuali scostamenti tra 
gli obiettivi e risultati al fine di individuare appropriate azioni di miglioramento, in linea anche 
con la Scheda di autovalutazione dei requisiti di dipartimento.  
Il documento di Riesame rappresenta un momento di autovalutazione in cui far emergere punti 
di forza ed elementi di criticità/aree di miglioramento ed è funzionale al riconoscimento 
dell’eventuale necessità di introduzione di azioni correttive, fino alla modifica di 
obiettivi/indicatori/target del piano strategico dipartimentale, anche conseguentemente a 
mutamenti del contesto rispetto all’anno precedente (situazione socio-economico e territoriale 
di riferimento, propria organizzazione funzionale, ascolto dei Portatori di Interesse interni ed 
esterni). 
Pertanto,  
Visto lo Statuto dell’Università degli studi di Palermo; 
Visto il Regolamento generale di Ateneo; 
Vista la nota ricevuta dal Presidio Qualità di Ateneo n. prot. 37990 del 6/03/2025; 
si propone che il Consiglio di Dipartimento 
 

DELIBERI 
 

di approvare il rapporto di Riesame Annuale del Sistema di Governo Dipartimentale Anno 2025 
relativo al 2024 così come dettagliato. 

Il Responsabile del procedimento                           Il Direttore di Dipartimento 
F.to Dr. Davide Villano                                                                 F.to  Prof. Costantino Visconti 

 
 
 
 

Il Consiglio di Dipartimento 
 

CONSIDERATO che è stato raggiunto il numero legale e la seduta risulta regolarmente valida;  
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento;  
SENTITIA la Relazione illustrata dai Delegati alla Ricerca e alla Terza Missione; 
ACQUISITO il parere della Delegata alla Didattica; 
SENTITO il Direttore del Dipartimento; 
all’unanimità, 



 

Via Maqueda n. 324  
90134 Palermo 
+3909123867509 
direttore.dems@unipa.it - https://www.unipa.it/dipartimenti/dems 

2 

 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
di approvare il rapporto di Riesame Annuale del Sistema di Governo Dipartimentale Anno 2025 
relativo al 2024 così come illustrato dai Delegati 
 
Letto e approvato seduta stante. 
 
 
 
 
 
 
 
 LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 Segretaria Presidente 
 Dott.ssa Annalisa Lorito Prof. Costantino Visconti 
 
 
 


		2025-04-15T09:44:30+0000
	Annalisa Lorito




